建筑学专业培养方案

(2021年修订)
专业代码：082801                                  2.5年制 专升本

一、培养目标

本专业具有科学与艺术融合的特征，涉及工程、社会、人文、艺术等诸多方面。着力培养具备广博的自然科学、人文与建筑及相关学科理论知识；具备扎实求精的工程实践能力、创新思维能力、兼具形象与逻辑思维能力；具备开阔的国际视野，具有严谨务实的科学态度、求真探索的思辨精神；注重团队协作，善于沟通表达；勇于担当社会责任，品德优良，信念执着，恪守职业信条，具有创新精神的应用型建筑工程技术人才。

二、培养要求

1.能够将数学、自然科学、建筑学基础知识和专业知识用于解决建筑设计问题。
2.能够应用数学、自然科学与建筑设计的一般原理，并通过文献研究，识别、表达、分析建筑设计问题，以获得有效结论。
3.能够基于建筑学知识合理分析、评价建筑及建筑设计方案对社会、文化、人居环境的影响，并理解建筑师应承担的可持续发展的社会责任。
4.具有人文社会科学素养、社会责任感，能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行建筑师职责。
5.能够针对建筑设计问题，开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具，包括对建筑设计问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。
6.获得本专业的实践训练并具有较强的分析解决问题的能力，初步获得本专业相关的研究、设计、开发、管理的能力。

三、学历层次、办学形式和学制

学历层次：专升本

办学形式：函授

基本学制：2.5年

四、专业核心课程

建筑设计初步、建筑设计、素描、色彩、建筑构造、建筑结构。

五、毕业学分要求

毕业学分为86学分。

六、入学要求

学生必须是已取得经教育部审定核准的国民教育系列高等学校、高等教育自学考试机构颁发的专科毕业证书或以上证书，通过当年的成人高等教育考试，并取得学籍。

七、毕业条件

完成培养方案规定的计划课程，准予毕业。
八、学位授予

符合《浙江农林大学授予成人高等教育本科毕业生学士学位的实施细则》条件者授予工学学士。

九、课程设置及教学进程表
	序

号
	课程类别
	课程名称
	学分
	总学时
	学时分配
	开课学期
	考核方式

	
	
	
	
	
	讲课
	自学
	实验
	
	

	1
	公共基础课
	马克思主义基本原理
	3
	36
	27
	9
	
	2
	考试

	2
	
	大学英语
	4
	48
	27
	21
	
	1
	考试

	3
	
	美术★
	3
	36
	27
	
	9
	1
	考试

	4
	
	色彩
	3
	36
	27
	
	9
	2
	考试

	5
	
	思想道德与法治
	3
	36
	27
	9
	
	1
	考试

	6
	
	毛泽东思想概论
	5
	60
	27
	33
	
	3
	考试

	7
	
	中国近现代史纲要
	3
	36
	27
	9
	
	4
	考试

	8
	
	形势与政策
	2
	24
	24
	
	
	3
	考试

	9
	专业基础课
	建筑设计初步★
	5
	60
	21
	21
	18
	2
	考试

	10
	
	建筑学概论
	3
	36
	27
	9
	
	2
	考查

	11
	
	画法几何
	3
	36
	27
	
	9
	3
	考查

	12
	
	阴影透视
	3
	36
	27
	
	9
	3
	考试

	13
	
	建筑力学
	4
	48
	27
	21
	
	3
	考试

	14
	
	外国建筑史
	3
	36
	27
	9
	
	3
	考试

	15
	
	建筑设计★
	5
	60
	18
	21
	21
	4
	考试

	16
	
	中国建筑史
	3
	36
	27
	9
	
	4
	考查

	17
	
	住宅设计
	3
	36
	27
	9
	
	4
	考查

	18
	
	建筑结构
	4
	48
	27
	3
	18
	4
	考试

	19
	专业课
	计算机辅助建筑设计
	3
	36
	27
	
	9
	5
	考查

	20
	
	公共建筑设计原理
	3
	36
	27
	9
	
	5
	考查

	21
	
	中国古代建筑史
	3
	36
	27
	9
	
	5
	考试

	22
	
	建筑构造
	3
	36
	27
	9
	
	5
	考试

	23
	实践教学
	毕业论文（或毕业设计）
	12
	150
	
	
	
	4-5
	

	
	合计
	
	86
	1038
	576
	210
	102
	
	


备注：（1）教学计划学时由面授+自学+实践组成，按21周安排课程；

（2）注★的课程为学位课程。

十、支持服务能力

教学师资由学校二级学院委派，与研究生、本科生共享师资、共享校园资源。

